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Uutta
kaupunki-
valtioiden
tutkimuksesta
Björn Forsen esittelee uusin-
ta kaupunkivaltioita käsitte-
levää tutkimusta.

■ Tanskalainen tutkija J. N.
Madvig käytti luultavasti en-
simmäisenä kaupunkivaltiota
(bystad) terminä vuonna 1840
puhuessaan Roomasta ensim-
mäisen vuosisadan alussa e.Kr.
Saksan kieleen Stadtstaat  tuli,
kun Madvigin työ käännettiin
saksaksi vuonna 1842.1 Eng-
lannin kieleen city-state tuli
vasta 1800-luvun lopussa, ja
ranskan ja italian kieleen cité-
Etat ja stato città vielä myö-
hemmin, vasta vuosisatamme
alussa.2 Kaupunkivaltio-termin
myöhäinen yleistyminen joh-
tuu osittain siitä, että kreikan
polis ja latinan civitas käännet-
tiin pitkään suuriin eurooppa-
laisiin kieliin ainoastaan ter-
meillä city, cité tai città. Myös
Machiavelli puhui italialaisista
kaupunkivaltioista käyttämällä
termiä città.3 Modernissa his-
toriantutkimuskirjallisuudessa

kaupunkivaltio terminä on kui-
tenkin vakiintunut.

Mitä on kaupunkivaltio?
Kysymys ei ole lainkaan niin
triviaali, kuin miltä se ensin
saattaa kuulostaa. Euroopan
historiaa käsittelevässä kirjalli-
suudessa kaupunkivaltio-ter-
miä käytetään paljon. Kriitti-
nen lukija huomaa kuitenkin
vähitellen, että termiä käyte-
tään monessa merkityksessä.
Milloin fleemiläisiä kaupunkeja
kutsutaan kaupunkivaltioiksi,
milloin taas ei. Samaa koskee
myös monia muita kaupunke-
ja kuten Novgorodia, Kiovaa,
Irlannin viikinkivaltioita, Pro-
vencen keskiaikaisia kaupun-
keja, Saksan keskiaikaisia ja
uudemman ajan kaupunkeja,
Hollannin 1600–1700-luvun
kaupunkeja jne. Historiatie-
teessä tarvitaan yleisesti hyväk-
syttävä kaupunkivaltio-termin
määrittely. Ilman selkeää mää-
rittelyä on vaikea vertailla kau-
punkivaltio-ilmiön merkitystä
eri aikoina eri puolella Eu-
rooppaa sekä luoda kuvaa sen
merkityksestä nykypäivän län-
sieurooppalaisen kulttuurin
kehityksessä.

Copenhagen
Polis Centre –
kaupunkivaltioiden
tutkimuksen johtava
tutkimuslaitos
Tanskassa toimiva tutkimuslai-
tos Copenhagen Polis Centre
(CPC) yrittää parastaikaa selvit-
tää Madvigin kaupunkivaltio-
termiä. Laitos perustettiin
vuonna 1993 Tanskan kansal-
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1. J.N. Madvig (1840) Blik på Old-
tidens Statsforfatninger med Hen-
syn til Udviklingen af Monarchiet
og en omfattende Statsorganisme,
Kjöbenhavn, käännettynä saksak-
si: J.N. Madvig (1842) Blicke auf
die Staatsverfassung des Althert-
hums, mit Rücksicht auf die Ent-
wicklung der Monarchie und eines
umfassenden Staatsorganismus
(Archiv für Geschichte, Statistik,
Kunde der Verwaltung und Lan-
desrechte der Herzogthümer
Schleswig, Holstein und Lauen-
burg I, hrsg. von U. Falck), Kiel,
12–51.
2. Englannin kielessä city-state
käytettiin olettavasti ensimmäisen
kerran käännettäessä J.B. Blunt-
schlin teoksen Lehre vom mod-
ernen Staat I–III vuonna 1885
(Theory of the State, London). M.H.
Hansen (1998) Polis and City-State.
An Ancient Concept and Its Mod-
ern Equivalent (Acts of the Copen-
hagen Polis Centre 5), Copenha-
gen, 15 antaa hyvän katsauksen
kaupunkivaltio-termin yleistymi-
seen eri kielissä.
3. N. Machiavelli (1513) Il Princi-
pe, Firenze. Ranskaksi cité oli pit-
kään, Fustel de Coulangesin tär-
keän teoksen La cité antique, Pa-
ris 1864, jälkeen vakiintunut ter-
mi tarkoituksessa kaupunkivaltio.
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lisen tutkimussäätiön (Danish
National Research Foundation)
tuella. Hankkeen alullepanija
oli tunnettu antiikin Ateenan
demokratian tuntija Mogens
Herman Hansen,4 josta myös
tuli tutkimuskeskuksen johta-
ja sen perustamisen jälkeen.
CPC:n palkkalistoilla on Han-
senin ohella ollut vain 2–3
nuorta tutkimusassistenttia,
mutta heidän lisäksi tutkimus-
keskuksen puolesta on tehnyt
töitä suuri joukko tutkijoita
ympäri maailmaa.5

Aluksi CPC:n suunnitelmiin
kuului ainoastaan inventaarion
kirjoittaminen kaikista tunne-
tuista arkaaisista ja klassisista
(noin 600–323 e.Kr.) kreikka-
laisista kaupunginvaltioista
(polis). Inventaarioon kerätään
kaikki polikset, jotka esiintyvät
samanaikaisissa kirjallisissa
lähteissä (yli 800 paikkakun-
taa) ja se on tarkoitus julkais-
ta kahtena niteenä Oxford Uni-
versity Pressillä. CPC on järjes-
tänyt kansainvälisiä kongresse-
ja ja julkaissut kaksi kreikka-
laisten kaupunkivaltioiden tut-
kimukseen keskittyvää aika-
kauskirjaa: Acts of the Copen-
hagen Polis Centre, joka jul-
kaistaan Det Kongelige Dans-
ke Videnskabernes Selskabin
historiallis-tieteellisessä sarjas-
sa, sekä Papers from the Co-
penhagen Polis Centre, joka
julkaistaan saksalaisessa Histo-
ria Einzelschriften-sarjassa.6

CPC:n toinen tavoite on ke-
rätä tietoja kaikista maailman
kulttuureista, joissa on ollut
kaupunkivaltioita. Tarkoitukse-
na on selvittää erot ja yhtäläi-
syydet. Idea perustuu kompa-
ratiiviseen historiantutkimuk-
seen ja vakaumukseen, että
yhtä ja samaa ilmiötä voi ver-
tailla diakronisesti kulttuurira-

jojen ylitse. Hansen ei ole en-
simmäinen tutkija, joka viime
aikoina on yrittänyt tutkia kau-
punkivaltioita tällaisesta vertai-
levasta näkökulmasta. Jo
vuonna 1981 Robert Griffeth ja
Carol G. Thomas julkaisivat
kirjan, joka käsittelee ja vertai-
lee sumerilaisia, kreikkalaisia,
italialaisia, sveitsiläis-saksalai-
sia sekä hausalaisia (Nigeria)
kaupunkivaltioita.7 Kymmenen
vuotta myöhemmin Anthony
Molho, Kurt Raaflaub ja Julia
Emlen julkaisivat kirjan, joka
keskittyy Ateenan ja Rooman
sekä Firenzen ja Venetsian vä-
liseen vertailuun.8

A Comparative Study
of Thirty City-State
Cultures
Viime vuonna julkaistiin Han-
senin editoima 636-sivuinen A
Comparative Study of Thirty
City-State Cultures,9 joka pe-
rustuu Kööpenhaminassa tam-
mikuussa 1999 järjestettyyn
kongressiin. Kirjoittajina on 34
eri alueen ja aikakauden asia-
tuntijaa yli kymmenestä maas-
ta. Yhteensä kirjassa tarkastel-
laan 34 kulttuuria ja yritetään
selvittää piirteitä, jotka muis-
tuttaisivat Hansenin esittämää
määritelmää kaupunkivaltiosta
ja kaupunkivaltiokulttuurista.
Vain historiallisista lähteistä
tunnetut kulttuurit käsitel-
lään,10 ja 34 kulttuurista 30 lä-
päisee Hansenin määrittele-
män kaupunkivaltiokulttuurin
ehdot. Hylätyiksi jäävät Keski-
Euroopan kelttiläiset oppidat,
Novgorod ja Kiova, keskiaikai-
set ja uudemman ajan saksa-
laiset kaupungit ja Intian var-
haishistorialliset mahajanapa-
das-valtiot.

A Comparative Study of
Thirty City-State Cultures -teok-

sen ytimenä on Hansenin laa-
tima määritelmä kaupunkival-
tiosta sekä kaupunkivaltiokult-
tuurista, jota kukin kirjoittaja
omin päin yrittää soveltaa ja
vertailla omaan tutkittavaan
alueeseensa ja aikakauteensa.11

Tässä on mahdotonta kerrata
kaikkia Hansenin määritelmiin
kuuluvia yksityiskohtia, mutta
lyhyesti Hansenin mukaan
kaupunkivaltio on autonomi-

4. Hansenin tunnetuin teos on
ehkä M.H. Hansen (1991) The At-
henian Democracy in the Age of
Demosthenes: Structures, Princi-
ples and Ideology, Oxford. Mainit-
takoon vielä, että Hansen esimer-
kiksi myös on tehnyt vertailevaa
tutkimusta antiikin ja modernin
demokratia-käsitteistä (M.H. Han-
sen (1989) Was Athens a Democ-
racy? Popular Rule, Liberty and
Equality in Ancient and Modern
Political Thought, Copenhagen).
5. Tietoa CPC-stä löytyy esimerkik-
si tutkimuskeskuksen omilta koti-
sivulta (http://www.igl.ku.dk/PO-
LIS).
6. Det Kongelige Danske Videnska-
bernes Selskab, Historisk-filosofis-
ke Meddelelser 67, 72, 74, 75, 76
ja 78, sekä Historia Einzelschrif-
ten 87, 95, 108, 117 ja 138.
7. R. Griffeth & C.G. Thomas
(1981) The City-State in Five Cul-
tures, Santa Barbara CA & Oxford.
8. A. Molho, K. Raaflaub & J. Em-
len (toim.) (1991) City-States in
Classical Antiquity and Medieval
Italy, Stuttgart.
9. M.H. Hansen (2000) A Compa-
rative Study of Thirty City-State
Cultures. An Investigation Con-
ducted by the Copenhagen Polis
Centre (Det Kongelige Danske Vi-
denskabernes Selskab, Historisk-fi-
losofiske Skrifter 21), Copenhagen.
10. Termiä ”kaupunkivaltio” käy-
tetään myös arkeologiassa. Katso
esimerkiksi D. Nichols & T. Charl-
ton (toim.) (1997) The Archaeolo-
gy of City-States. Cross-cultural
Approaches, Washington DC.
11. Hansenin määritelmät perustu-
vat osittain hänen kirjaansa M.H.
Hansen (1998) Polis and City-
State. An Ancient Concept and Its
Modern Equivalent (Acts of the
Copenhagen Polis Centre 5), Co-
penhagen.
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nen muttei välttämättä itsenäi-
nen mikrovaltio, joka koostuu
usein muurilla ympäröidystä
kaupungista ja siihen kuulu-
vasta pienestä territoriosta.
Kaupunkivaltiolla täytyy sen
lisäksi olla oma puolustus. Po-
liittisesti kaupunkivaltion asuk-
kaat (joista ainoastaan osalla
on kansalaisoikeudet) tuntevat
lojaalisuutta kaupunkivaltioon,
vaikka asukkailla tyypillisesti
on etnisiä siteitä muiden naa-
purikaupunkivaltioiden asuk-
kaisiin.

Vaikka kaupunkivaltiot jos-
kus esiintyvät yksin (Hansenin
terminologian mukaan ”isola-
ted city-states” kuten esimer-
kiksi Andorra, Liechtenstein,
Monaco tai San Marino) ne
tyypillisesti kuitenkin esiinty-
vät klustereissa. Kaupunkival-
tioiden klusteri vastaa Hanse-
nin kaupunkivaltiokulttuurin
määritelmää. Klusteriin kuulu-
villa kaupunkivaltioilla on tapa
sotia toisiaan vastaan, mutta
myös taipumus rauhan aikana
solmia diplomaattisia yhteyk-
siä, alliansseja, liittoja tai jopa
liittovaltioita. Pienemmät kau-
punkivaltiot ovat usein riippu-
vaisia suuremmista kaupunki-
valtioista tai hegemoniaalisis-
ta valtaherroista, ja ne voivat
hyvinkin maksaa veroa tai
asettaa sotilaita näiden käyt-
töön samaan aikaan, kun ne
perivät veroa omilta asukkail-
taan ja pitävät pientä omaa
sotajoukkoa.

Mitkä ovat sitten CPC:n
mukaan maailmanhistorian 30
kaupunkivaltiokulttuuria? Van-
hin kaupunkivaltiokulttuuri
olisi sumerilainen, mutta ai-
noastaan vähän sen jälkeen
seuraisi syyrialainen ja pales-
tiinalainen pronssikautinen
kaupunkivaltiokulttuuri. Sen

jälkeen tulevat vanha assyria-
lainen, varhais-foinikialainen,
varhais-neobabyloninen ja fi-
listiiniläinen kaupunkivaltio-
kulttuuri. Sitten on vuorossa
helleeninen, etruskilainen ja
latiumilainen sekä mahdolli-
sesti arabialainen kaupunkival-
tiokulttuuri 400–500-luvulla j.Kr.
Keskiajan ja uudemman ajan
Euroopasta löytyy neljä kau-
punkivaltiokulttuuria: viikinki-
kaupungit Irlannissa 900–1000-
luvulla, Pohjois-Italia keskiai-
kana, Hollanti 1600–1700-lu-
vulla sekä Sveitsi keskiajalta
vuoteen 1848. Keski-Amerikas-
sa Maya-, Mixtec- ja Aztec-in-
tiaanit muodostavat kukin
oman kaupunkivaltiokulttuu-
rin. Afrikasta vastaavanlainen
ilmiö löytyy seitsemän kertaa
(Mzâb, Swahili, Hausa, Yoru-
ba, Fante, Kotoko sekä itäinen
Niger-delta). Aasiasta käsitel-
lään lopuksi Hansenin kirjas-
sa viisi kaupunkivaltiokulttuu-
ria: Kiina 700–400-luvulla e.Kr.,
Keski-Aasian Tarim, sekä Kaak-
kois-Aasiasta Etelä-Sumatra,
Negeri ja Müang.

Käsitteet kaupunki-
valtio ja kaupunki-
valtiokulttuuri
Hansen on tutkimuksillaan sel-
keyttänyt kaupunkivaltio-käsi-
tettä. Hansenin määritelmä
pohjautuu kreikkalaisten kau-
punkivaltioiden ominaisuuk-
siin. Nämä eivät kuitenkin sovi
kuvaamaan kaikkia keskiaikai-
sia ja uudemman ajan kaupun-
keja Euroopassa. Niinpä paris-
tatuhannesta saksalaisesta kau-
pungista vain noin 70 Reichs-
städte- ja Freie Städte-kaupun-
kia voisi mahdollisesti vastata
kaupunkivaltion määritelmää,
ja fleemiläinen kukoistava kau-
punkikulttuuri jäisi kokonaan

kaupunkivaltiokulttuurin käsit-
teen ulkopuolelle. Kaupunki-
valtio ei ole siis sopiva termi
tutkijalle, joka haluaa kuvata
Euroopan keskiaikaisten kau-
punkien merkitystä ja kehitys-
tä. Siitä syystä Max Weber kuu-
luisassa teoksessaan Die Stadt
tieten tahtoen välttikin kau-
punkivaltio-termiä ja käytti sen
sijaan Stadtgemeinde-termiä.12

Weber käsitteli Euroopan kau-
punkeja taloudellisina, poliit-
tisina ja hallinnollisina yksik-
köinä mutta ei koskaan otta-
nut kantaa siihen, muodosti-
vatko kaupungit tai ainakin
osa niistä valtioita. Kuten Han-
senkin osoittaa, Max Weber on
saanut monta seuraajaa, jotka
niin ikään välttävät puhumas-
ta kaupunkivaltioista. Puhues-
saan kaupungeista Henri Pi-
renne ja John Gilissen suosi-
vat jopa ville-termin käyttöä
citén sijaan tehdäkseen siten
selvän eron kaupunkival-
tioon.13 Tämä ei kuitenkaan
tarkoita, että he ehdottomasti
vastustaisivat kaupunkivaltio-
termin käyttöä. Se ei vain sovi
heidän tutkimustarkoituksiin-
sa, koska he eivät tutki kau-
punkien merkitystä erillisinä
valtioina.

Hansenin ehdottoma uusi
kaupunkivaltiokulttuuri-termi
ja sen käyttö teoksessa A Com-
parative Study of Thirty City-
State Cultures ei ole kuiten-
kaan ongelmaton. Osittain
tämä johtuu siitä, että eri kap-
paleiden kirjoittajat ovat tul-
kinneet määritelmän eri taval-

12. M. Weber (1921) ”Die Stadt.
Eine soziologische Untersuchung”,
Archiv von Sozialwissenschaften
und Sozialpolitik 47, 621–772.
13. H. Pirenne (1927) Le villes du
moyen age, Paris ja J. Gilissen
(1954) La ville. Institutions admi-
nistratives et judiciaires, Bruxelles.



TIEDEMAAILMA

453

la. Niinpä 400–500-luvun ara-
bialaisista karavaanikaupun-
geista on tehty kaupunkivaltio-
kulttuuri vaikka ei ole todistet-
tavissa, että karavaanikaupun-
git muodostivat omia valtioita.
Samalla tavalla Assurista toisen
vuosituhannen alussa e.Kr. on
tehty kaupunkivaltiokulttuuri,
vaikka ainoa tunnettu ja tutkit-
tu kaupunkivaltio Assyriassa
tähän aikaan on Assur itse.
Saksan keskiaikaiset ja uudem-
man ajan Reichstädte ja Freie
Städte-kaupunkien ei katsota
muodostavan kaupunkivaltio-
kulttuuria, koska niillä ei ole
yhteistä rajaa, vaan ruhtinas-,
ritari- ja piispakunnat erottivat
ne toisistaan. Saman aikaan
ongelmia ei näytä aiheuttavan
se, että irlantilaisten viikinki-
kaupunkien välistä löytyy ir-
lantilaisia kuningaskuntia tai
että Italian kaupunkivaltioiden
välistä 1300-lukuun saakka
löytyy ruhtinas- ja piispakun-
tia. Ei ole myös lainkaan sel-
vää, miksi Hansenin mukaan
venäläiset varhaiskeskiaikaiset
kaupungit eivät muodostaisi
kaupunkivaltiokulttuuria, vaik-
ka niillä ilmiselvästi on paljon
yhtenäistä irlantilaisten viikin-
kikaupunkien kanssa.

Toinen kaupunkivaltiokult-
tuuriin liittyvä ongelma on,
että jotkut alueet jakautuvat
kaupunkivaltioihin monta ker-
taa historiassa, vaikka alueet
näiden jaksojen välissä kuulu-
vat ainoastaan yhdelle ruhti-
naalle. Etelä-Mesopotamia,
Syyria, Palestiina ja Maya-kult-
tuuri ovat esimerkkejä tällaisis-
ta tapauksista. Epäselväksi jää,
pitäisikö jokainen kausi, jolloin
tällainen alue on jaettu kau-
punkivaltioihin, klassifioida
omana kaupunkivaltiokulttuu-
rina tai pitäisikö ne pikemmin

ymmärtää yhden ja saman
kaupunkivaltiokulttuurin eri
kehitysjaksoina. Etelä-Mesopo-
tamian alue on esimerkiksi
varhaishistoriassa neljä kertaa
jaettu kaupunkivaltioihin (noin
3100–2350, 2150–2100, 2000–
1800 ja 800–700 luvulla e.Kr.).
Näistä kolme ensimmäistä kä-
sitellään A Comparative Study
of Thirty City-State  Cultures
-teoksessa kuuluvana yhteen ja
samaan kaupunkivaltio-kult-
tuuriin, kun taas neljäs käsitel-
lään omana erillisenä kaupun-
kivaltiokulttuurina. Ongelma
olisi voitu ratkaista muillakin
tavalla.

Voi myös kysyä, pitäisikö
samaan aikaan toistensa vie-
ressä sijaitsevat kulttuurit jois-
sa esiintyy kaupunkivaltioita
klassifioida omina erillisinä
kaupunkivaltiokulttuureina vai-
ko osina yhdestä ja samasta
suuremmasta kaupunkivaltio-
kulttuurista. Esimerkkinä mai-
nittakoon nykyinen Ghana,
jossa 1600–1700-luvulla esiin-
tyi kolme tai mahdollisesti jopa
neljä eri kulttuuria, joille kau-
punkivaltiot olivat ominaisia:
Fante, Akwamu, Asante ja
mahdollisesti myös Denkyira.
Näistä Hansenin editoimassa
kirjassa ainoastaan yksi, Fan-
te, käsitellään omana kaupun-
kivaltiokulttuurina. Epäselväksi
jää kuitenkin, jos kolme muu-
ta muodostavat omia kaupun-
kivaltiokulttuureja, vai kuulu-
vatko ne samaan kaupunkival-
tiokulttuuriin kuin Fante. Suu-
rin osa saksalaisista Reichs-
städte ja Freie Städte -kaupun-
geista sijaitsee Etelä-Saksassa
ja voidaan siitä syystä myös
kysyä, voisiko ne laskea yh-
teen ja saman kaupunkivaltio-
kulttuuriin sveitsiläisten kau-
punkivaltioiden kanssa.

Komparatiivinen
kaupunkitutkimus
Ominaista kaupunkivaltiotutki-
mukselle viimeisen kahden-
kymmenen vuoden aikana on
ollut komparatiivinen tutki-
musasettelu. Tämä on selvästi
lisännyt ymmärrystämme sel-
laisista kaupunkivaltiokulttuu-
reista, joista meillä on ollut ai-
noastaan vähän kirjallisia tie-
toja. Kaupunkivaltioilmiö ei
rajoitu ainoastaan Lähi-Itään ja
Eurooppaan, vaan kyse on
maailmanlaajuisesta ilmiöstä,
joka esiintyy monissa paikois-
sa toisistaan riippumatta. Osa
kaupunkivaltiokulttuureista voi
kuitenkin olla toisistaan riippu-
vaisia ja määrätyt piirteet ovat
voineet siirtyä yhdestä kulttuu-
rista toiseen. Hansenin editoi-
massa kirjassa painotetaan esi-
merkiksi kiinnostavalla tavalla
foinikialaisten kaupunkivaltioi-
den merkitystä ensimmäisten
kreikkalaisten polisten synty-
miseen. Eurooppaa ajatellen
on myös ilmiselvää, miten var-
sinkin italialaisissa keskiaikai-
sissa kaupunkivaltioissa tieten
tahtoen yritettiin kopioida an-
tiikinaikaisia hallitusmuodon
piirteitä.

Komparatiivinen historian-
tutkimus tulee varmaan tule-
vaisuudessakin olemaan tärkeä
työväline kaupunkivaltioiden
tutkimuksessa. Hansenkin nä-
kee tutkimuksen suuntautuvan
lähitulevaisuudessa selvittä-
mään moderneja poliittis-val-
tiollisia käsitteitä republikanis-
mia, kansalaisuus- ja liittoval-
tiokäsitettä. Niiden kehitys on
ollut riippuvainen keskiajan ja
uudemman ajan kaupunkival-
tioista Euroopassa. Missä mää-
rin keskiajan ja uudemman
ajan kaupunkivaltiot ovat toi-
mineet näiden käsitteiden vä-
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littäjinä antiikin Kreikasta mo-
derniin yhteiskuntaamme, jää
vastaisen tutkimuksen selvitet-
täväksi.

Björn Forsen


